
 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

PROVINCIA DI CROTONE 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  39    DELL’11.11.2020 COPIA 

 

 

 
DETERMINAZIONE R.G. n. 566   del  12.11.2020 

 

 

 

OGGETTO: Referendum Popolare – Elezione diretta del Sindaco e rinnovo del 
Consiglio Comunale di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 – Liquidazione  
lavoro straordinario al personale dipendente nel periodo dal 27.07.2020 al 25.09.2020 
per gli adempimenti concernenti le operazioni elettorali. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 180 del 18 luglio, con il quale è stato nuovamente indetto, per i giorni di domenica 20 

settembre e lunedì 21 settembre 2020, il referendum popolare, ai sensi dell'articolo 138, secondo 

comma, della Costituzione, confermativo del testo della Legge costituzionale concernente 

«Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 

parlamentari»; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 15 luglio 2020, il quale ha previsto che: “Le 

consultazioni per l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l'elezione dei 

consigli circoscrizionali, da tenersi nel periodo compreso tra il 15 settembre e il 15 dicembre del 

corrente anno, sono fissate per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020. 

L'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei sindaci dei comuni avrà luogo nei giorni di 

domenica 4 ottobre e di lunedì 5 ottobre 2020.” 

VISTO il decreto della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Crotone  prot. n. 18767 del 

24/07/2020 di convocazione dei comizi per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio 

comunale, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, con eventuale ballottaggio il 4 e 5 

ottobre; 

VISTA la determinazione n. 350 del 28.07.2020 di costituzione dell’Ufficio elettorale comunale per 

lo svolgimento delle consultazioni elettorali indicate in oggetto; 

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 

dicembre 2013, n. 147, per il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle rispettive 



Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro 

il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona a prescindere dalla qualifica rivestita, e sino ad 

un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 

giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data; 

TENUTE PRESENTI le indilazionabili esigenze dei molteplici servizi attinenti alla organizzazione 

tecnica delle predette consultazioni elettorali nel periodo dal 27 luglio sino al 25 settembre 2020, 

salvo ballottaggio per le elezioni comunali; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 351 del 28/07/2020 avente ad oggetto “Referendum 

Popolare – Elezione diretta del Sindaco e rinnovo del Consiglio Comunale di domenica 20 e lunedì 

21 settembre 2020 - Autorizzazione preventiva a compiere lavoro straordinario al personale 

dipendente nel periodo dal 27.07.2020 al 25.09.2020 per gli adempimenti concernenti le operazioni 

elettorali” con la quale il personale è stato autorizzato a compiere lavoro straordinario in occasione 

del Referendum Costituzionale e delle Elezioni Comunali di domenica 20 settembre e lunedì 21 

settembre 2020, durante il periodo dal 27 luglio al 25 settembre 2020, salvo ballottaggio da svolgersi 

domenica 4 e lunedì 5 ottobre; 

ACCERTATO CHE le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

VISTO il prospetto allegato all’originale della presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale, dal quale risultano le ore di straordinario effettivamente prestate da ciascun 

dipendente nel periodo 27.07.2020 – 25.09.2020; 

ACCERTATO CHE ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 

prospetto proposto per la liquidazione; 

RICHIAMATE, in materia di spese di organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento 

contemporaneo del referendum popolare confermativo e delle elezioni amministrative: 

• la Circolare F.L. n. 15/2020 del 24 luglio 2020; 

• la Circolare F.L. n. 16/2020 del 24 luglio 2020; 

• la Circolare F.L. n. 17/2020 del 12 settembre 2020; 

• la Circolare F.L. n. 18/2020 del 18 settembre 2020; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni a copertura dell’importo di €. 33.991,88, comprensivo 

di oneri accessori, sono previste ai capitoli:  

 Cap. 823 – 824 – 825 (costi per consultazioni elettorali a carico di altre amministrazioni) 

 Cap. 820 (costi per consultazioni elettorali a carico dell’ente) 

del bilancio di previsione – annualità 2020-2021; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I N A 

1) Di LIQUIDARE la somma complessiva di €.33.991,88 in favore dei dipendenti comunali 

elencati nel prospetto allegato all’originale del presente atto, per farne parte integrante e 

sostanziale, per l’importo individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per 



prestazioni straordinarie eseguite in occasione del Referendum Costituzionale ed Elezioni 

Comunali del 20 e 21 settembre 2020; 

 

2) Di DARE ATTO che gli oneri riflessi ammontano a €. 8.298,85 (8,50% IRAP € 2.183,91 + 

23,80% CPDEL € 6.114,94);  

 

3) Di PRENDERE ATTO che la spesa va ripartita al 50% tra il Comune e lo Stato, come 

stabilito dalla Circolare Ministero dell’Interno n°15/20 del 24/7/20, paragrafo 5); 

 

4) Di IMPUTARE l’importo complessivo di €. 33.991,88 sui Cap.820 – 823, 824, 825 del 

bilancio corrente ad oggetto “Spese per elezioni”, dando atto che la spesa è suddivisa nel 

seguente modo: 

a) A carico del Comune (Cap. 820): 
 

 €. 16.955,94 per compensi straordinario elezioni comunali; 

 €. 3.057,47 per onere CPDEL su straordinario elezioni comunali; 

 €. 1.091,95 per onere IRAP su straordinario elezioni comunali; 

b) A carico dello Stato (Cap. 823, 824, 825): 

 €. 16.955,94 per compensi straordinario referendum; 

 €. 3.057,47 per onere CPDEL su straordinario referendum; 

 €. 1.091,95 per onere IRAP su straordinario referendum; 

 

5) Di DARE MANDATO al competente Ufficio di Ragioneria per tutte le operazioni contabili 

occorrenti al recupero delle somme di cui sopra; 

 

6) Di PRECISARE che detti compensi lordi saranno assoggettati alle normali ritenute di legge; 

 

7) Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. nr.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio; 

 

8) Di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. nr.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria riportati in calce alla presente determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

f.to Giuseppe Fuscaldo 

  



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Cirò Marna, 11/11/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  33.991,88 820 – 823,824,825  2020 

      

      

 

Cirò Marina, 11/11/2020. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N.   1185       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi 

Dal  12/11/2020  al  27/11/2020 

 
Data, .............................................. 
 

Il Responsabile del servizio 

f.to Francesco Valente 

........................................................................ 
 



 


